
OBSAH

Předmluva......................................................................................... 7
1. ÚVOD........................................................................................... 9

1.1. Ideologie, světonázor a pangermanismus:
poznámky к terminologii.....................................................11

1.2. Současný stav bádání............................................................15
2. PANGERMANISMUS A JINÉ PAN-IDEOLOGIE

VE SVĚTOVÝCH DĚJINÁCH....................................................17
2.1. Konceptualizace pan-ideologického hnutí, vývoj a praktické

proměny konceptu............................................................... 17
2.2. Pan-ideologická hnutí v dějinách........................................ 23

3. PANGERMANISMUS A HISTORICKÉ PŘEDPOKLADY
VZNIKU HNUTÍ....................................................................... 30
3.1. Obecný vývoj pangermanismu a výzkumných přístupů... 30
3.2. Ideové motivy německého imperialismu

před sjednocením Německa................................................34
3.2.1. Kořeny filozofické.......................................................... 34
3.2.2. Německá a pruská historiografie...................................41

3.3. Pragmatické motivy německého imperialismu
před sjednocením Německa................................................45

4. IDEOLOGIE PANGERMANISMU........................................... 52
4.1. Hodnotová východiska pangermanismu.............................52
4.2. Tvůrci pangermánských idejí...............................................53
4.3. Árijská rasová teorie jako součást ideologie

pangermanismu...................................................................57
5. INSTITUCIONÁLNÍ PODOBA PANGERMANISMU 

V ČESKÝCH ZEMÍCH А V RAKOUSKU: NĚMECKÉ 
NACIONÁLNI' SPOLKY V ČESKÝCH ZEMÍCH
А V RAKOUSKU........................................................................ 69

6. VŠENĚMECKÝ SVAZ JAKO HLAVNÍ AKTÉR
PANGERMANISMU..................................................................76



7. RADIKALIZACE VŠENĚMECKÉHO SVAZU A VÝVOJ
PANGERMANISMU V OBDOBÍ PŘED 1. SVĚTOVOU 
VÁLKOU A BĚHEM NÍ .................................................................87
7.1. Předválečný vývoj pangermanismu v Německu

a v Rakousku............................................................................ 87
7.2. Předválečné koncepce střední Evropy v německy mluvícím

prostředí...................................................................................92
7.3. Vseněmecký svaz během 1, světové války.............................99

8. PANGERMANISMUS V MEZIVÁLEČNÉM OBDOBÍ A JEHO
PROJEKCE DO HNUTÍ NÁRODNÍHO SOCIALISMU........102

9. ZÁVĚR........................................................................................... 113
10. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ................... 121

10.1. Literatura............................................................................... 121
10.2. Elektronické zdroje a prameny...........................................127

11. RESUMÉ.......................................................................................129
RESÜMEE.....................................................................................131

Rejstřík............................................................................................... 132


